
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 44011 COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 17    del 27-07-2018

Convocazione: Prima                                                Riunione: Ordinaria
____________________________________________________________________________
OGGETTO:Istituzione commissione esterna Ambiente e manutenzioni urbane

____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciotto, addì  ventisette del mese di luglio, in CASTEL DI LAMA,
convocato con appositi avvisi scritti, si è riunito alle ore 21:30 il Consiglio Comunale ai sensi
dell'art. 11 del Regolamento.

Fatto l'appello nominale risultano:
===================================================================

BOCHICCHIO MAURO P FAZZINI CINZIA P
GAGLIARDI GABRIELE P PARISANI GUGLIELMO SECONDO P
CELANI ROBERTA P CAMELA VINCENZO P
MATTONI MARCO P PERONI CINZIA P
CANNELLA PAOLA P RUGGIERI FRANCESCO A
CRISTOFORI LUCA P SPRECACE' SANDRA P
ACCORSI NICOLA P

===================================================================

  presenti n.  12                                                                                              assenti n.   1

Accertato che il numero dei presenti é legale giusta il prescritto dallo Statuto e dal
Regolamento, essendo la Prima convocazione, BOCHICCHIO MAURO nella sua qualità di
SINDACO ha assunto la presidenza ed ha aperto la seduta invitando gli adunati a deliberare in
merito all'oggetto.

Assiste il Segretario Travaglini Rinaldo.
        Sono nominati scrutatori i Consiglieri:

La seduta é Pubblica.
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno  espresso  parere favorevole ai
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-07-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 29 comma 4 dello statuto comunale che recita: “Il Comune può
promuovere la istituzione di comitati di quartiere, aperti alla partecipazione di
cittadini residenti in ambiti territoriali delimitati, e di consulte, tra le quali la
consulta degli stranieri regolarmente soggiornanti e residenti nel Comune di
Castel di Lama, aperte alla partecipazione dei Consiglieri Comunali, dei cittadini
e delle associazioni. La composizione, i compiti ed il funzionamento dei comitati
di quartiere e delle consulte sono disciplinati da apposito Regolamento”

Visto l’art. 30 comma 4 dello statuto comunale che recita: “gli Organi comunali
possono convocare cittadini, assemblee di cittadini, di lavoratori e di ogni altra
categoria sociale, tra l'altro:

a) per la formazione di comitati e commissioni;
b) per dibattere problemi amministrativi locali, anche su base di quartieri

e di frazioni;
c) per sottoporre proposte, programmi e relazioni consuntive”

Visto che è stata recentemente avviata la procedura di Valutazione Ambientale
Strategica (VAS) del Piano d’Ambito per la gestione dei rifiuti ed assimilati (art.
10 L.R. 24/2009)

Ravvisata la necessità di istituire apposita commissione denominata
“Commissione ambiente e territorio” costituita con i seguenti obiettivi:
- approfondire le tematiche territoriali riscontrate nei diversi quartiere della città;
- controllare e stimolare la raccolta differenziata segnalando l’abbandono
incontrollato di rifiuti;
- operare azioni sinergiche con le amministrazioni comunali di Castel di Lama
ed Ascoli Piceno per la risoluzione di annose problematiche ambientali causate
dal depuratore di Villa Sant’Antonio, il TMB e la discarica di Relluce, l’Ocma e
qualsiasi altro impianto che possa pregiudicare la qualità della vita del nostro
territorio;
- fornire all’Amministrazione eventuali pareri e proposte finalizzati ai lavori del
Consiglio Comunale

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto lo Statuto del Comune;

Con  votazione favorevole palese resa per alzata di mano dal seguente esito:

Astenuti: 3 (Camela, Peroni, Sprecacè);
Favorevoli: 9;
Contrari: 0;

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



1. di attivare la commissione ambiente e manutenzioni urbane con le
seguenti caratteristiche:

Composizione: la commissione sarà costituita da 13 componenti tutti
esterni al consiglio comunale. 12 componenti saranno i rappresentanti
dei seguenti quartieri: Chiarini-Piattoni, Croce Forcella-Sambuco, Piazza
Gramsci-Campo Sportivo, Rua Olmo-Cabbiano-Valentino-Tose. Un
componente d’ufficio è riservato al comitato antiinquinamento di Villa
Sant’Antonio. Ogni quartiere è rappresentato da 3 componenti di cui 2
scelti dalla maggioranza ed 1 dalla minoranza. Vista la composizione
eterogena della minoranza ogni gruppo di minoranza deve essere
rappresentato nella commissione.  La presidenza della commissione
sarà scelta con votazione segreta all’interno dei componenti della
commissione. La composizione dovrà garantire la rappresentanza di
genere ovvero i componenti della maggioranza di ogni quartiere
dovranno essere di generi diversi.

Oggetto: compito della commissione sarà quello di
stimolare l’azione amministrativa segnalando e proponendoo
soluzioni alle diverse problematiche riscontrate nei diversi
quartiere della città.
operare azioni sinergiche con le amministrazioni comunali dio
Castel di Lama ed Ascoli Piceno per la risoluzione di annose
problematiche ambientali causate dal depuratore di Villa
Sant’Antonio, il TMB e la discarica di Relluce, l’Ocma e qualsiasi
altro impianto che possa pregiudicare la qualità della vita del
nostro territorio.
Controllare e stimolare la raccolta differenziata segnalandoo
l’abbandono incontrollato di rifiuti.
Coadiuvare l’amministrazione nella stesura di proposte da faro
recepire all’interno del  Piano d’Ambito per la gestione dei rifiuti ed
assimilati

Poteri: la commissione ha diritto di ottenere dagli uffici comunali tutte
le informazioni, notizie, dati ed atti utili all’espletamento del suo
mandato. La commissione può coinvolgere il segretario comunale, gli
assessori ed i componenti del consiglio comunale allo scopo di
rendere più efficace la sua azione.

Durata e Cronoprogramma delle attività: la durata della Commissione
coincide con quella del mandato elettorale;

2. di impegnare l’amministrazione a predisporre un avviso pubblico per la
ricerca dei componenti del Comitato. Le candidature saranno votate dal
consiglio comunale contestualmente all’approvazione del regolamento per il
funzionamento entro il 20 settembre.

3. di impegnare l’amministrazione a presentare un regolamento per il
funzionamento della commissione in occasione della scelta dei componenti
della commissione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

===================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 03-09-2018

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

===================================================================

   Reg.pubb.N. 1155    li 03-09-2018                                               Certificato di eseguita
                           pubblicazione

**********                                                        *************

| N. 1155  del Reg.
La pubblicazione all'Albo Pretorio                    |
è iniziata in data odierna.                                   | Il sottoscritto Segretario certi-

| fica che la presente deliberazione
| é stata pubblicata in copia allo

IL SEGRETARIO          | Albo Pretorio di questo Comune dal
     F.to Travaglini Rinaldo             | 03-09-2018  al 18-09-2018  e che

| contro di essa   non  sono/sono
| pervenute opposizioni o ricorsi.
|
|    Addì
|                   IL SEGRETARIO
|
|
|
|

===================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-07-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


